
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515869

PORTARIA: 089-22.04.13

Objetivo: Participar de Reunião com a ministra da Cultura Marta 

Suplicy.

Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58236252/SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD (Diretor de 
Leitura e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 
a 24/04/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515910

PORTARIA: 090-22.04.13
Objetivo: Participar da mesa redonda em evento da Secretaria 
Munipal de Cultura de Santarém, atendendo à convite e realizar 
ofi cina sobre o Programa Semear.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58886791/NOEMI MARCOS QUINAN (Secretário Executivo 
da Lei Semear) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
28/04/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515920

Inexigibilidade: 40/2013
Data: 15/04/2013
Valor: 1.120,00
Objeto: pagamento de cachê em favor de Paulo Emilio Campos 
de Melo, pelos serviços de instrutor na ofi cina Papel Mache, no 
periodo de 15/04 a 03/05/2013, Projeto Circuito das Artes, Lei 
Rouanet - Pronac, sob o nº 1114681, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO EMÍLIO CAMPOS DE MELO
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 201
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Telefone: 9132223811
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515992

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 514642
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos do sistema de som, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves.
Entrega do Edital: 19/04/2013
Responsável pelo certame: NILTON PEREIRA CARVALHO
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA 29/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515956

BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 23/2013-GAB/SIND 
de 25 de março de 2013, publicada no DOE n°. 32365 do dia 27 
de março de 2013;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2013 – GAB/SIND, 
de 19 de abril de 2013, de lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515979

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RAIMUNDA NONATA DA COSTA PINHEIRO PROFESSOR                          
14/04/2014  CONTRATO 50/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515983

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
TATIANA FREIRE DA COSTA PROFESSOR                          14/04/2014  
CONTRATO 51/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516098

PORTARIA N.º  2982/2013 DE 18/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/04/2013, a Portaria  nº 
2133/2013 de 11/03/2013, em relação ao art. 2º, que designou o 
servidor JORGE JOSE AMARO JUNIOR, matricula nº 57234983/1, 
Coordenador de Recursos Imobiliários , para acompanhar e 
fi scalizar o contrato de Obras nº 043/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 01/04/2013, o servidor EDUARDO 
CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA FILHO, matrícula nº 5903453/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 043/2012, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA 
PRENGEL PROJETO ENGENHEIRIA LTDA, cujo objeto é a reforma 
geral  da  EEEF. Inácio Moura, no município de Santo Antonio do 
Taua/PA.

PORTARIA N.º  2984/2013 DE 18/04/2013

Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/04/2013, a Portaria  nº 
2140/2013 de 14/03/2013, em relação ao art. 2º, que designou o 
servidor JORGE JOSE AMARO JUNIOR, matricula nº 57234983/1, 
Coordenador de Recursos Imobiliários, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato de Obras nº 045/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 01/04/2013, o servidor 
EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 5903453/1, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 045/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E A EMPRESA CONSTRURORES ASSOCIADOS LTDA, cujo 
objeto é a reforma geral da  EEEF. Castilho França, no município 
de Vigia/PA.

PORTARIA N.º  2983/2013 DE 18/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/04/2013, a Portaria  nº 
2132/2013 de 11/03/2013, em relação ao art. 2º, que designou o 
servidor JORGE JOSE AMARO JUNIOR, matricula nº 57234983/1, 
Coordenador de Recursos Imobiliários, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato de Obras nº 044/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 01/04/2013, o servidor 
EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 5903453/1, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 044/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E A EMPRESA CONSTRURORES ASSOCIADOS LTDA, cujo 
objeto é a reforma geral da  EEEF. Tauriano Gil de Souza, no 
município de Vigia/PA.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 4179/2013 DE 18/04/2013

Designar KELLY PEREIRA FERREIRA, Matrícula nº 57224199/1, 
Assist.Administ. para  responder pela função de Chefe de Grupo 
I (FG-4) GRC, durante o impedimento do titular, no período de 
03/06/2013 a 02/07/2013.

PORTARIA Nº.: 4085/2013 DE 17/04/2013
Formalizar a Designação, da servidora TEREZINHA SOARES 
PESSOA DE LIMA, Matrícula nº 5381770/2, Assist.Administ, para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Espírito 
Santo, no Município de Ananindeua, durante o impedimento do 
titular, no período de 02/07/2012 a 15/08/2012, para fi ns de 
regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 3994/2013 DE 16/04/2013

Dispensar, a pedido, LEANE LIMA OLIVEIRA, Matrícula nº 
57208274/1, Especialista em Educação Classe II,  da função 
de Diretor I (GED-3) da EEEM Padre Eurico, no Município de 
Vitória do Xingu, partir de 16/04/2013.

PORTARIA Nº.: 3999/2013 DE 16/04/2013
Dispensar, a pedido, LUSINETE CONCEIÇÃO SILVA 
RODRIGUES, Matrícula nº 57208234/1, Especialista em 
Educação Classe II,  da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEM Profª Dairce Pedrosa Torres, no Município de Altamira, 
partir de 15/02/2013.

PORTARIA Nº.: 4001/2013 DE 16/04/2013
Dispensar, a pedido, AGDA ALDENORA DOS REIS, Matrícula 
nº 8022658/3, Especialista em Educação Classe I,  da função 
de Diretor  (GED-4) da EEEFM Presidente Kennedy/SEDE, no 
Município de Vigia, partir de 16/04/2013.

PORTARIA Nº.: 4007/2013 DE 16/04/2013
Dispensar, a pedido, LUIZ FERNANDO AIRES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 292850/1, Agente Administrativo,  da função de 
Secretario (GED-1) da ERCEF. Dr. Rodolfo Tourinho, no Distrito 
de Icoaraci/Belém, partir de 31/05/2013.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  4181/2013 DE 18/04/2013

Revogar, a contar de 01/03/2013, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOJU, a servidora 
IZABEL DO ESPIRITO SANTO GORDO, matricula nº 656720/1, 
Professor Classe Especial,  concedida através da portaria Col. 
nº 22027/2001 de 21/12/2001, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

LICENÇA PARA TRATAR INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 4138/2013 DE 17/04/2013

Conceder licença para tratar de interesse particular por 02 
(DOIS) anos, a servidora MARCIA CRISTINA DE SOUSA, Matricula 
nº 5750172/2, Professor Classe I, lotada na EE Maria Amélia de 
Vasconcelos SEDE, no município de Capanema, no período de 
18/03/2013 a 17/03/2015.

PORTARIA Nº.: 4139/2013 DE 17/04/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular por 
02 (DOIS) anos, o servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
NETO, Matricula nº 54180547/1, Professor Classe IV, lotada 
na EE Avertano Rocha, no Distrito de Icoaraci, no período de 
01/04/2013 a 31/03/2015.

PORTARIA Nº.: 4140/2013 DE 17/04/2013


